cunda ineunte, anno juxta Chronolo- Sæcul. XII.  
 giam Græcorum sexies millesimo sexcen- A.C. 1183.  
 tesimo nonagesimo secundo, salutis no-  
 stræ millesimo centesimo octogesimo ter-  
 tio, coronati sunt solemnî ritu, in quo  
 Andronicus semper prior nominabatur,  
 ridiculo prætextu, haud decere nomen  
 pueri viro seni & venerabili præponi.  
 Ubi vero in Officio Divino ad Commu-  
 nionem perventum, Andronicus acce-  
 pto pane cœlesti, extendens manus, ut  
 calicem prehenderet, per terribilia My-  
 steria juravit, se nullo alio consilio im-  
 pulsus recipere Imperium, quam ut A-  
 lexii juventutem adjuvaret. Sed ecce,  
 vix paucis diebus exinde consumptis, illi,  
 qui Andronico a consiliis erant, pro-  
 nunciant, de salute periclitari Rempu-  
 blicam, in qua plures regnarent. Capi-  
 tis damnatur Alexius, & quidam, noctu  
 eum adorti, nervo arcus strangulant.  
 Corpus defertur ad Andronicum, qui  
 calcibus ejus latera pulsans multas exa-  
 nimi injurias a patre & matre sibi illatas  
 exprobravit. Ipso deinde jubente, ca-  
 daveri cervices amputatæ, caput ad An-  
 dronicum reportatum, truncus, sarco-  
 phago plumbeo inclusus, in profundum  
 maris abjectus.

Ita Alexius Comnenus Imperator,  
 Manuelis filius, rebus humanis exem-  
 tus

Sæcul. XII. tus est, anno ætatis nondum decimo  
 A. C. 1184. quinto, Imperii tertio, exacto.

Desponsatam sibi habebat Alexius Agnetem, Regis Franciæ Philippi Augusti sororem, quam Andronicus salacissimus senex undecim annorum adolescentulam sibi matrimonio junxit. Tum Imperio & uxore Alexii, sobrini sui, positus, a Patriarcha & Synodo absolutionem rogavit a jurejurando quod Manuelli & Alexio Imperatoribus præliterat, & quod tam immaniter violaverat; eandemque gratiam pro conjuratis omnibus impetravit, quam adulatores Præfules, editis Decretis, concessere, honoris umbram, eeu præmium violatorum Canonum, consecrati; ut nimirum subselliis juxta folium Imperatoris collocatis ipsi assiderent. Sed cum Andronicus ultra duos annos non imperaverit, brevissimi temporis privilegium fuit.

§. LII.

*Abbatis Fuldenfis ambitio.*

*Arnold.*  
*Lubec. Chro.*  
*Slav. 3. c. 9.*

In Germania Fridericus Imperator Montguntia in Pentecoste, anni sequentis millesimi centesimi octogesimi quarti, Comitia celebravit, ut filium suum Henricum, Regem Romanorum, solemni ritu Equitem crearet. In quo Conventu Abbas Fuldenfis Imperatori exposuit; eo privilegio gaudere suum Monasterium,

rium, quod, si Curia Cæsarea Mogun-  
 tiæ haberetur, Archiepiscopo ad dextram  
 Imperatoris acquiescente, Abbas Fulden-  
 sis ad sinistram sederet. *Nunc vero, ad-  
 jecit Abbas, quoniam Archiepiscopus  
 Coloniensis jam diu hoc jure nos privat,  
 bodie te rogamus; redde nobis debitum  
 honoris locum.* Mox Imperator con-  
 versus ad Archiepiscopum, *audivisti, in-  
 quit, quid contra te attulerit Abbas, da  
 id precibus nostris; noli turbare Festi-  
 bujus lætitiæ, sed concede ei locum,  
 quem sibi competere affirmat.* Archie-  
 piscopus surgens, *faciet, ait, Serenitas  
 tua, quod videbitur.* Occupet Abbas lo-  
 cum, quem exoptat. Ego vero, *ne suc-  
 censeas, domum remeo.* Jamque Archi-  
 episcopo abeunte Comes Palatinus Rhe-  
 ni, Imperatoris frater, eique proximus,  
 surgens, *Domine, ait, Vasallus sum Ar-  
 chiepiscopi Coloniensis. Æquum est, ut  
 discedentem sequar.* Eadem Dux Bra-  
 bantiæ & complures alii Principes dice-  
 bant. Tunc autem Henricus Rex ju-  
 venis, intelligens, ex tot Principum a-  
 bitu turbas orituras, Archiepiscopi Co-  
 loniensis collum amplexus, *carissime Pa-  
 ter! ait, mane, obsecro! ne gaudium no-  
 strum in luctum verte.* Fridericus Im-  
 perator quoque, ne excederet ex cœtu,  
 rogavit, affirmans, se neutiquam ea men-  
 te quidquam dixisse, ut ipsum offende-  
 ret.

Sæcul. XII.  
 A.C. 1184.

Sæcul. XII. ret. Itaque quolibet illam Sedem,  
A.C. 1184. quam prius occupaverat, repetente,  
 concordia rediit. Ceterum Archiepi-  
 scopus, non ignorans, quid Abbas mo-  
 liturus esset, ad hæc comitia quatuor  
 armatorum millibus cinctus advenerat.

*Sup. Lib.  
 LV1. §. 9.*

Ante annos centum viginti, nempe an-  
 no millesimo sexagesimo tertio, similia  
 jurgia nobis occurrerunt, inter Episco-  
 pum Hildesheimensem & Abbatem Ful-  
 densensem exorta, funestiore exitu.

§. LIII.

*Concilium Veronense.*

Inde Imperator in Italiam profectus ad  
 Lucium Papam Veronam venit, quo  
 se se recipere, eum Romanorum inso-  
 lentia compulerat. Nam, ut cetera ta-  
 ceamus, cum illi extra Urbem complu-  
 res Papæ Clericos comprehendissent,  
 effossis omnium, uno excepto, oculis,  
 miseros ad Pontificem remiserunt, qui  
 Anathemate crudelissimi facti auctori-  
 bus dicto, relicta Roma, cum suis Vero-  
 nam venit, ubi usque ad obitum suum  
 fuit. Cum Papa & Imperatore com-  
 plures etiam Præsules & Optimates Ve-  
 ronæ tunc degebant; unde celebratum  
 est Concilium, quod prima die Augusti  
 anno millesimo centesimo octogesimo  
 quarto inchoatum, necdum quarta die  
 Novembris solutum erat. In hoc Con-  
 cilio

*Auct. Aquin-  
 cinct. an.  
 1184. Nang.  
 1183.*

*Rub. l. 6.  
 p. 355. Rad.  
 de Diceto  
 p. 624.*

cilio Lucius Papa, edita Constitutione lo- Sæcul. XII.  
quitur in hunc modum: A.C. 1184.

## §. LIV.

*Decretum contra Hæreticos.*

*Vigore Ecclesiastico excitari nos oportet ad abolendas varias Hæreses, quæ nostra ætate in plerisque locis pullulare cepervunt; idque eo facilius effici posse speramus, quod zelus noster Cæsarea potestate fulciatur. Quare, præsentissimo Filio Nostro Friderico Imperatore, id suadentibus Fratribus nostris Cardinalibus, Patriarchis, Archiepiscopis & Episcopis, aliisque ex diversis orbis partibus Principibus, hoc Decreto nostro omnes Hæreses & Hæreticos cujuscunque demum nominis, ac inter alios, Catharos & Patarenos, quique falso se dicunt Humiliatos, seu Pauperes de Lugduno, Passaginos, Josephistas, & Arnoldistas damnamus, & perpetuo anathemati subjicimus. Quia vero non nulli specie pietatis munus prædicandi sibi arrogant, eodem anathematis vinculo constringimus omnes illos, qui nulla a nobis vel Episcopi Diocesani accepta auctoritate & præcepto, privatim vel publice prædicare ausi fuerint. Damnamus omnes, qui aliud quam Ecclesia Romana de Sacramento Corporis & Sanguinis Domini Nostri Jesu Christi, de Baptismo, de*  
*Remis-*

Sæcul. XII.

A.C. 1184.

*Remissione peccatorum, de Matrimonio, ceterisque Sacramentis sentiunt vel do- cent. Damnamus omnes & singulos, quos Ecclesia Romana, vel quilibet Episcopus in sua Diœcesi, cum consilio Clericorum suorum, vel solus Clerus, Sede vacante, adhibito consilio Episcoporum vicinorum, si opus fuerit, Hæreticos esse judicaverint. Damnamus omnes, qui bis Hæreticis, sive CONSOLATI, sive CREDENTES, sive PERFECTI aut quocunque alio nomine superstitione dicantur, receptaculum vel præsidium concesserint.*

*Præterea, quia Disciplina Ecclesiastica rigor non nunquam ab illis contemnitur, qui ejus virtutem ignorant, præcipimus, ut qui memoratorum errorum manifeste convicti fuerint, si Clerici sint aut Regulares, omni Ordine & Beneficio exuantur, & sæculari potestati tradantur, pœnas, ut meriti sunt, subituri. Nisi forte reus, quamprimum deprebensus fuerit, coram Episcopo loci Hæresim abjuret. Idem servetur, si reus sit Laicus, qui nisi abjuraverit, a Judice sæculari puniatur. In quos merito Hæresis suspicio ceciderit, similiter puniantur, nisi idoneo argumento se innocentes probaverint. Qui autem, postquam semel abjuraverint vel se de suspicione purgaverint, relapsi fuerint, Judi-  
cio*

cio seculari relictis sint, & non amplius  
 audiantur. Bona Clericorum damnato-  
 rum Ecclesiis, in quibus ministrabant,  
 addicantur. Ista Excommunicationis  
 sententia contra omnes Hæreticos in Fe-  
 stis præcipuis, vel quodocunque se ob-  
 tulerit occasio, ab omnibus Episcopis pro-  
 mulgetur, negligentes ad triennium ab  
 officio Episcopali suspendantur.

Sæcul. XII.  
 A.C. 1184.

His ex consilio Episcoporum, atque  
 ab Imperatore & Curia Cæsareâ Princi-  
 pibus moniti, adjicimus, & volumus, ut  
 quilibet Episcopus semel bisve per annum,  
 vel ipse vel ejus Archidiaconus, vel alii  
 viri idonei lustrent Diæcesis regiones, in  
 quibus latere Hæreticos fama publica in-  
 dicaverit. Episcopus tres quatuorve vi-  
 ros vel etiam plures optimæ famæ, quin,  
 si necessarium existimet, totam viciniam  
 ad jurandum compellat, quod, si sciverint,  
 ibi degere Hæreticos, vel aliquos ad clan-  
 destinos conventus pergentes, vel qui vi-  
 tam a ceterorum Fidelium more abhor-  
 rentem ducant, eos ad Episcopum vel Ar-  
 chidiaconum deferre velint. Episcopus  
 vel Archidiaconus accusatos ad se vocet,  
 & nisi pro consuetudine illius regionis  
 objectum diluerint, aut si relapsi fuerint,  
 ex judicio Episcoporum pœnas dent. Si  
 jurare detrectaverint, Hæretici habeantur.

Sæcul. XII.

A.C. 1184.

*Constituimus etiam, ut Comites, Barones, Rectores & Consules Civitatum aliorumve locorum, ab Episcopis moniti, iurejurando promittant, quod in omnibus supra memoratis Ecclesiæ contra Hæreticos & conscios auxilium bona fide præstare velint, & strenue exequi, quæ Ecclesia & Imperium de iis decreverint. Si partibus suis desint, officiis civilibus priventur in perpetuum. Ipsi excommunicentur, & eorum ditiones Interdicto subjiciantur. Urbs, quæ huic Decreto obstiterit, & ab Episcopo admonita, reos non coercuerit, jure commercii cum aliis civitatibus exuatur, & Sedis Episcopalis prærogativam amittat. Omnibus Hæreticorum Fautoribus infamiae nota inuratur, ab officio Causidici, testis, & quocunque publico munere arceantur. Qui exempti sunt a Jurisdictione Episcopi, & soli sacrae Sedi subjecti, non obstantibus eorum privilegiis, in rebus ad hoc Decretum nostrum pertinentibus Episcoporum, tanquam a Sacra Sede Delegatorum, Judicium subeant (\*).*

Ex

(\*) Baronius & Pagi hunc Conventum ad annum millesimum centesimum octogesimum quintum referunt. Et quidem de eo Eminentissimus Cardinalis ita loquitur: *Millesimus centesimus octogesimus quintus annus salutis agitur,*

Ex hoc Decreto utramque Potestatem ad extirpandas Hæreses operam jungere dispicimus. Ecclesia Excommunicationis rigorem & ceteras Censuras adhibet, Imperator, Principes, Magistratus pœnis temporalibus in reos animadvertunt. Præterea videor mihi hic deprehendere originem *Inquisitionis* in Hæreticos, cum iungitur Episcopis, ut vel ipsi, vel ipsis jubentibus Delegati, homines de Hæresi suspectos quærant, sive rei rumore publico sive delatione privata proderentur. Cum discrimen habetur suspectorum, convictorum,

Sæcul. XII.  
A.C. 1184.

*tur, Indictione tertia, quo Veronæ congressus est habitus Papæ & Imperatoris, Christianæ Reipublicæ causa coeuntium. Errant, qui putant, tunc Episcoporum celebratum esse Concilium.*

At Pagius ad eundem annum dicit: *Denique Baronius in eo peccavit, quod nolit Colloquium hoc pro Concilio haberi. Nam jam non semel monuimus, Conventus & Colloquia, in quibus de rebus Ecclesiasticis agitur, vel quibus Episcopi intersunt, Concilia passim ab antiquis appellata, indeque in Conciliorum Collectionem prudenter inserta.*

In Actis Conc. R. P. Harduini Edit. Paris. occurrit quidem ad annum 1184. Concilium Veronense; sed quidquam aliud narrari videtur, & tota res quindecim lineis absolvitur.

Sæcul. XII.  
A. C. 1184.  
ctorum, pœnitentium & relapforum, iisque diversæ pœnæ infliguntur. Tandem cum Ecclesia exhaustis Censuris Ecclesiasticis reos potestati sæculari relinquit, quos illa iterum puniat, experientia edocta, complures Christianos, inprimis recentiores hosce Hæreticos, pœnis spiritualibus non moveri.

*Sup. Lib.*  
*LXXI.*  
*§. 3.*

Ergo nunc saltem veritas cognoscatur, quod ultra pœnam spiritualem temporalis quoque adhibenda sit contra eundem delinquentem, nec ideo timendum, ne Regula: *Non bis in idem*, violetur, cujus defensio ante annos viginti præcipua causa fuit, quod S. Thomas Cantuariensis persecutionem passus sit.

§. LV.

*Waldensium Origo.*

*V. Cang.*  
*Gloss. Pater.*  
*Bonacurs.*  
*to. 13. Spicil.*  
*p. 75.*  
Si spectemus Hæreticos in Pontificis Decreto occurrentes, Cathari seu Paterini sunt recentiores Manichæi, quorum tam sæpe meminimus. Passagini seu *Passages* Legem Mosaicam ad literam observari præcipiebant, & negabant Trinitatem, Patres ac totam Ecclesiam Romanam damnabant. Ceterum nomen suum a voce Græca *Passagios*, id est, *totus Sanctus*, traxisse videntur. At operæ pretium est, ut Humiliatos & Pauperes Lugdunenses attente discutiamus, quod eorum exordia bona & laudabilia fuisse

*Abbas Ursperg.*  
*an. 1212.*  
*Jac. Vit.*  
*hist. occid.*  
*c. 28. Cang.*  
*Gloss.*  
*Humil.*

fuisse constat. Humiliati primo in lu- Sæcul. XII.  
 cem emerferunt in Longobardia, viri A.C.1184.  
 mulieresque, admodum pauperes, &  
 bona communia habentes. Vestimen-  
 tis tegebantur rigidis, atque gestu, ser-  
 mone, totoque habitu magnum humili-  
 tatis studium profitebantur. Labore  
 manuum suarum maximam partem su-  
 stentabantur, & jure proprietatis nihil  
 possidebant. Erant inter ipsos Laici, o-  
 mnes prope literati. Omnes Officium  
 Canonicum diurnum nocturnumque re-  
 citabant. Complures nunquam carni-  
 bus vescabantur, nisi gravi infirmitate  
 pressi, nec ullo vestitu lineo utebantur.  
 Hujus Instituti mulieres ita a viris erant  
 remotæ, ut eas ne quidem in Ecclesia  
 conspiciere possent, nam murus easdem  
 separabat, cum Sacerdos pro concione  
 diceret. Ipsorum vitæ rationem Papa  
 approbaverat, Clericisque & Laicis li-  
 teratis licentiam, non solum in ædibus  
 suis, sed etiam in foris & in Ecclesiis  
 prædicandi, si Præsules consensissent. Ita  
 multos converterant, & Ordinem suum  
 mire propagaverant; nam præter illos  
 qui in Congregatione communem vitam  
 ducebant, complures, eorum hortatu  
 impulsæ, in sæculo cum uxoribus & libe-  
 ris sancte versabantur. Humiliati isti  
 terribiles videbantur Manichæis, quos  
 publice confutabant, & fraudes eorum

Sæcul. XII.

A.C. 1184.

*Abbas Ursperg.*

an 1212.

p. 318.

detegebant. Non nullos etiam ad frugem reduxerunt. Neutiquam vero de his accipiendum est Lucii Papæ Decretum, sed de illis, qui, nomen Humiliatorum mendaciter jactantes, prædicare, confitentes audire, Ministerium Ecclesiasticum obire, ab Episcopis non missi, præsumebant.

*Reine cont.**Wald. c. 5.*

Pauperes Lugdunenses frequentius Waldenses dicuntur, cujus Sectæ anno millesimo centesimo sexagesimo hæc origo fuisse narratur. Quibusdam ex spectatissimis civibus Lugduni congregatis, aliquis eorum in omnium conspectu subito extinctus est, tristisque casus Petrum Waldonem, in illo virorum cœtu stantem, ita perculit, ut statim magnam pecuniæ vim in pauperes sparserit, sicque non paucos ad se pertraxerit. Ille sequaces hortabatur, ut Jesum Christum & Apostolos imitantes paupertatem voluntariam susciperent, & quia literas utcunque didicerat, Novi Testamenti Scripturas eis lingua vulgari explicabat. Viris Ecclesiasticis novi Præconis temeritatem reprehendentibus, sprexit monita, atque ut ante suos docuit, dicens, Clericos, quos corruptorum morum suorum puderet, sanctam vitam & doctrinam ipsis invidere. Itaque isti pauperes a nomine Magistri sui Waldenses dicti sunt, tum etiam Leonistæ

ab

ab urbe Lugduno, Sabbathati & Infabba-  
 thati a calceis singularis formæ, sive quod  
 Calopodiis uterentur, vel quod superio-  
 rem calcei partem in modum crucis in-  
 cisam deferrent. Isti vero Hæretici a  
 Catharis seu Albigenſibus, longe anti-  
 quioribus, distinguendi sunt. Ceterum  
 necdumprehendimus. Recentiores  
 hosce alio errore, nisi quod otiosam  
 paupertatem amarent, & Clericorum  
 auctoritatem contempnerent. De Arnol-  
 distis suo loco nobis sermo fuit, sed de  
 Josephistis seu Mesopinis, ita enim in  
 quibusdam exemplaribus vocantur, ni-  
 hil invenio.

Sæcul. XII.  
 A.C. 1184.  
 Cang. Saba-  
 tati.  
 Ebrard.  
 cont. Wald.  
 c. 25.

## §. LVI.

*Quæ in Concilio Veronensi secuta  
 sunt.*

Dum Lucius Papa Veronæ Concilium  
 celebrabat, quidam Clerici ex di-  
 versis Regionibus, a Schismaticis, seden-  
 te Alexandro Papa, ordinati, in illam  
 urbem confluxerunt, atque Imperatore  
 Papam enixe rogante, ut eis veniam da-  
 ret, & quemque Ordini suo restitueret,  
 statim quidem reis indulſit, fecitque po-  
 testatem Libellos suos supplices offeren-  
 di, ut singulis gratiam pro diversitate  
 casus dispensaret; sed altera die mutata  
 mente ait; quod sententia suspensionis

Arnold.  
 Lubec. III.  
 c. 10.

Sæcul. XII. contra hos Clericos in Concilio Univer-  
 A. C. 1184. fali anno millesimo centesimo septuage-  
 simo septimo lata, non nisi in æquali  
 Concilio retractari posset, promisitque  
 se in hac causa Concilium Lugduni ce-  
 lebraturum. Conradus Archiepiscopus  
 Moguntinus & Conradus Episcopus  
 Wormatiensis Pontificem a proposito  
 dimovisse ferebantur, Germanis acriter  
 conquerentibus. Unde Cardinales di-  
 cebant, Germanos minantibus quam  
 rogantibus propiores gratiam petere.